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1. Imię i nazwisko:

MARCIN CHMIELWSKI

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca

oraz roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

doktor nauk technicznych w obszarze Inżynierii Materiałowej

INSTYTUT TECHNOLOGII MATERIAŁÓW ELEKTRONICZNYCH, 2005

Tytuł rozprawy: Wpływ składu chemicznego i granulometrycznego proszków Al2O3 i

Cr na strukturę i wybrane właściwości materiałów gradientowych

magister inżynier, specjalność: Projektowanie procesów materiałooszczędnych

POLITECHNIKA WARSZAWSKA, Wydział Inżynierii Produkcji, kierunek:

Technologia Maszyn, 1999

Tytuł pracy magisterskiej: Wykorzystanie plazmy w procesach nanoszenia

gradientowych warstw wierzchnich

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

1999-2000 Instytut Technologii Materiałów Elektronicznych, Zakład Ceramiki i

Złączy, inżynier

2000-2006 Instytut Technologii Materiałów Elektronicznych, Zakład Ceramiki i

Złączy, asystent

2006-obecnie Instytut Technologii Materiałów Elektronicznych, Zakład Kompozytów

Ceramiczno-Metalowych i Złączy, adiunkt

2015-obecnie Instytut Technologii Materiałów Elektronicznych, Zakład Kompozytów

Ceramiczno-Metalowych i Złączy, pełniący obowiązki Kierownika Zakładu

4. Wskazanie osiągnięcia naukowego wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14

marca 2003 o stopniach naukowych i tytule naukowym (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze

zm.):

4.1. Tytuł osiągnięcia naukowego:

Jako osiągnięcie naukowe w rozumieniu art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595

ze zm.) wskazuję cykl 16 publikacji powiązanych tematycznie pod wspólnym tytułem:

„Czynniki umożliwiające kształtowanie właściwości materiałów kompozytowych o

osnowie metalowej wzmacnianych fazą ceramiczną”.
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4.2. Wykaz publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe:

Publikacje stanowiące cykl prac „Czynniki umożliwiające kształtowanie

właściwości materiałów kompozytowych o osnowie metalowej wzmacnianych fazą

ceramiczną”

Procentowy

udział

habilitanta

MCH1. M.Chmielewski, K.Pietrzak: Processing, microstructure and mechanical

properties of Al2O3-Cr nanocomposites, Journal of European Ceramic

Society, 27(2-3) 1273-1279 2007. (IF = 1.58)

80%

MCH2. K.Pietrzak, D.Kaliński, M.Chmielewski: Interlayer of Al2O3-Cr

functionally graded material for reduction of thermal stresses in alumina

– heat resisting steel joints, Journal of European Ceramic Society, 27(2-

3) 1281-1286 2007. (IF = 1.58)

50%

MCH3. M.Chmielewski, K.Pietrzak, D.Kaliński: Mechaniczna synteza

proszków AlN-Cu z wykorzystaniem młynka planetarnego, Inżynieria

Materiałowa, 5 483-488 2008.

75%

MCH4. M.Chmielewski, D.Kaliński, K.Pietrzak, W.Włosiński: Relationship

between mixing conditions and properties of sintered 20AlN/80Cu

composite materials, Archives of Metallurgy and Materials, 55(2) 579-

585 2010. (IF = 0.262)

70%

MCH5. M.Chmielewski, W.Weglewski: Comparison of experimental and

modelling results of thermal properties in Cu-AlN composite materials,

Bulletin of the Polish Academy of Sciences - Technical Sciences, 61(2)

507-514 2013. (IF = 1.00)

75%

MCH6. M.Chmielewski, K.Pietrzak, A.Strojny-Nedza, B.Dubiel, A.Czyrska-

Filemonowicz: Effect of rhenium addition on the strengthening of

chromium-alumina composite materials, International Journal of

Materials Research 105(2) 200-207 2014. (IF = 0.639)

60%

MCH7. M.Chmielewski, S.Nosewicz, K.Pietrzak, J.Rojek, A.Strojny-Nędza,

S.Mackiewicz, J.Dutkiewicz, Sintering behavior and mechanical

properties of NiAl, Al2O3, and NiAl-Al2O3 composites, Journal of

Materials Engineering and Performance, 23 3875-3886 2014.

(IF = 0.998)

50%

MCH8. M.Chmielewski, S.Nosewicz, J.Rojek, K.Pietrzak, S.Mackiewicz,

B.Romelczyk, A study of densification and microstructure evolution

during hot pressing of NiAl/Al2O3 composite, Advanced Composite

Materials, 24(1) 57-66 2015. (IF = 1.029)

50%

MCH9. M.Chmielewski, A.Piątkowska, Effect of rhenium addition on wear

behaviour of Cr-Al2O3 metal matrix composites, Journal of Materials

Engineering and Performance, 24(5) 1871-1880 2015. (IF = 1.094)

80%

MCH10. M.Chmielewski, K.Pietrzak, M.Basista, W.Weglewski, Rhenium doped

chromium–alumina composites for high-temperature applications,

International Journal of Refractory Metals and Hard Materials 54 196-

202 2016. (IF = 2.155)

70%

MCH11. M.Chmielewski, S.Nosewicz, Ł.Kurpaska, B.Romelczyk, Evolution of

material properties during the sintering process of Cr-Re-Al2O3

composites, Composites Part B, 98 88-96 2016. (IF = 4.727)

60%

MCH12. M.Chmielewski, S.Nosewicz, D.Jakubowska, M.Lewandowska,

J.Mizera, J.Rojek, P.Bazarnik, The influence of sintering time on the

microstructural properties of chromium-rhenium matrix composites,

International Journal of Refractory Metals and Hard Materials, 59 78-86

2016. (IF = 2.155)

50%
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MCH13. M.Chmielewski, K.Pietrzak, Metal-ceramic functionally graded

materials – manufacturing, characterization, application, Bulletin of the

Polish Academy of Sciences - Technical Sciences, 64(1) 151-160 2016.

(IF = 1.156)

80%

MCH14. M.Chmielewski, K.Pietrzak, A.Strojny-Nędza, D.Jarząbek,

S.Nosewicz, Investigations of interface properties in copper-silicon

carbide composites, Archives of Metallurgy and Materials, 62(2B)

1315-1318 2017. (IF = 0.571)

60%

MCH15. M.Chmielewski, K.Pietrzak, M.Teodorczyk, S.Nosewicz, D.Jarzabek,

R.Zybała, P.Bazarnik, M.Lewandowska, A.Strojny-Nedza, Effect of

metallic coating on the properties of copper-silicon carbide composites,

Applied Surface Science, 421A 159-169 2017. (IF = 3.387)

60%

MCH16. M.Chmielewski, K.Pietrzak, A.Strojny-Nędza, K.Kaszyca, R.Zybała,

P.Bazarnik, M.Lewandowska, S.Nosewicz, Microstructure and thermal

properties of Cu-SiC composite materials depending on the sintering

technique, Science of Sintering, 49 11-22 2017. (IF = 0.736)

60%

Sumaryczny Impact Factor (IF) ww. prac według listy Journal Citation Reports (JCR) zgodnie z

rokiem opublikowania wynosi: 23,1.

We wszystkich wymienionych w tabeli pracach byłem twórcą ich koncepcji oraz autorem scenariusza

badań. Planowałem i kierowałem pracami technologicznymi mającymi na celu uzyskanie materiału do

badań, których znaczna część została wykonana przeze mnie osobiście bądź z moim bezpośrednim

udziałem. Ponadto kierowałem procesem powstawania publikacji, które przed opublikowaniem były

przedmiotem dyskusji i konsultacji z pozostałymi współautorami. Byłem również odpowiedzialny za

przygotowanie ostatecznych wersji manuskryptów z uwzględnieniem pytań i uwag recenzentów.

Kopie wymienionych prac stanowiących jednotematyczny zbiór publikacji wraz z oświadczeniami

współautorów o ich udziale w procesie powstawania publikacji zamieszczono w Załączniku 5.
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4.3. Omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników

wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Motywacja podjęcia badań i ich cel naukowy

Zagadnienia związane z projektowaniem i wytwarzaniem nowych materiałów stanowią siłę

napędową determinującą rozwój współczesnego świata. Wykorzystanie dostępnych zasobów

materiałowych w ich naturalnej formie w sposób znaczący ograniczałoby możliwości ich stosowania

w nowoczesnych rozwiązaniach praktycznych. Stąd od lat obserwuje się ciągły postęp w zakresie

miniaturyzacji ściśle powiązany z wytwarzaniem i zastosowaniem nowych rozwiązań materiałowych.

Szczególnie ważną grupę materiałów stanowią materiały kompozytowe, a wśród nich kompozyty

metalowo-ceramiczne. Zgodnie z definicją „kompozyt” – to materiał wytworzony (nie występujący w

środowisku naturalnym), składający z co najmniej dwóch składników, oddzielonych wyraźną granicą

fazową, rozmieszczonych w sposób kontrolowany w całej objętości, posiadający właściwości

unikatowe w stosunku do właściwości jego składników osobno. W praktyce przemysłowej można

znaleźć wiele przykładów wykorzystania materiałów kompozytowych jako elementy konstrukcji np.

łopatki silników lotniczych, tarcze hamulcowe, poszycia kadłubów samolotów, elementy silników

spalinowych (zawory, tłoki), wykładziny komór spalania w piecach energetycznych, itp.

Właściwości metalowo-ceramicznych materiałów kompozytowych zależą od rodzaju

materiału osnowy i jego udziału objętościowego, a w głównej mierze od rodzaju, postaci, rozmiaru,

orientacji oraz sposobu rozmieszczenia fazy wzmacniającej w kompozycie. Niemniej istotny wpływ

odgrywa rodzaj i jakość połączenia w obszarze metal-ceramika (tzw. interfejsu). W przypadku

kompozytów ceramika-metal możliwe są różne rodzaje połączenia tych dwóch faz. W literaturze

przedmiotu można wyróżnić następujące przypadki: (i) połączenie mechaniczne, rzadko spotykane

w materiałach kompozytowych, (ii) połączenie, które jest efektem zwilżania i częściowego tworzenia

roztworów stałych, (iii) połączenie formowane w wyniku reakcji na granicy komponentów, (iv)

podobnie jak (iii) z tą różnicą, że następuje zmiana składu chemicznego osnowy, (v) gdy wzmocnienie

ma charakter tlenkowy, a połączenie jest efektem wytworzenia odmiennego tlenku w warstwie

przejściowej. O jakości wszystkich wymienionych rodzajów połączeń, a tym samym o właściwościach

samego kompozytu decyduje mechanizm formowania, może to być zatem połączenie mechaniczne,

adhezyjne, dyfuzyjne czy też reakcyjne. Szczególnym przypadkiem materiałów kompozytowych są

materiały gradientowe. Zgodnie ze swoją definicją materiały te charakteryzują się zmiennością

właściwości wzdłuż jednego ze swoich wymiarów liniowych, na skutek ciągłej zmiany składu,

morfologii bądź struktury. Jako gradient danej cechy (właściwości) materiału należy rozumieć

systematyczne jej zmiany obserwowane wzdłuż kierunku decydującego o zachowaniu się materiału

podczas jego eksploatacji. W efekcie można uzyskać np. materiał o wytrzymałej i twardej powierzchni

zewnętrznej oraz plastycznym rdzeniu. Metalowo-ceramiczne materiały gradientowe znajdują duże

zastosowanie przy wytwarzaniu m.in. narzędzi o podwyższonej odporności na pękanie,

wysokotemperaturowych komponentów o podwyższonej odporności na ścieranie i utlenianie do

zastosowań w automatyce i lotnictwie, lekkich materiałów o wysokiej sprawności balistycznej np.

amunicja, itp.

W swojej pracy koncentrowałem się nad wytwarzaniem różnych materiałów kompozytowych

w oparciu o techniki spiekania proszków. Wszystkie rozpatrywane zagadnienia dotyczą procesów

zachodzących w fazie stałej, z wykluczeniem spiekania w obecności cieczy. Wyniki przedstawione w

zebranym cyklu publikacji dotyczą następujących grup materiałów:
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 kompozyty o osnowie chromu z dodatkiem tlenku glinu, w tym w postaci nanoproszku, spiekane

swobodnie lub pod ciśnieniem,

 kompozyty Cr-Al2O3 z dodatkiem modyfikującym właściwości osnowy w postaci proszku renu,

spiekane pod ciśnieniem oraz natryskiwane plazmowo,

 kompozyty o osnowie miedzianej z dodatkiem azotku glinu o różnym udziale fazy ceramicznej,

spiekane pod ciśnieniem oraz prasowane na gorąco,

 kompozyty o osnowie z aluminidku niklu (NiAl) z dodatkiem tlenku glinu spiekane pod

ciśnieniem,

 kompozyty o osnowie miedzianej wzmacniane fazą ceramiczną w postaci węglika krzemu,

którego powierzchnię modyfikowano cienką warstwą metali (Cr, Ti, W), wytwarzane technikami

spiekania pod ciśnieniem (ang. Hot Pressing) oraz spiekania wspomaganego przepływem prądu

elektrycznego (ang. Spark Plasma Sintering).

Dla wybranych grup materiałowych wytworzone zostały również materiały gradientowe,

zaprojektowane pod kątem ich wykorzystania w rzeczywistych rozwiązaniach praktycznych.

Jednak droga jaką musi przejść materiał, aby mógł znaleźć swoje miejsce w konkretnej

aplikacji jest długa i skomplikowana. Wiąże się to z koniecznością zaprojektowania odpowiedniej

kompozycji materiałowej, opracowania optymalnych warunków wytwarzania, charakteryzacji ich

struktury i kluczowych właściwości, a ostatecznie czaso- i kosztochłonnych testów aplikacyjnych.

Każdy przypadek należy traktować indywidualnie, co wynika z wachlarza trudności jakie można

napotkać na poszczególnych etapach procesu wytwórczego. O końcowym efekcie decyduje szereg

czynników związanych zarówno z samym materiałem (traktowanym jako zbiór komponentów go

tworzących), zjawiskami towarzyszącymi jego formowaniu, jak i innymi czynnikami zewnętrznymi

(materiały dodatkowe, procesy z zakresu obróbki termicznej, rzeczywiste środowisko pracy i inne),


[…]


najlepszą pracę magisterską i doktorską wykonaną na Politechnice Warszawskiej w 1999 roku.

Po ukończeniu studiów rozpocząłem pracę w Zakładzie Ceramiki i Złączy Instytutu

Technologii Materiałów Elektronicznych w Warszawie. Tutaj w sposób praktyczny zetknąłem się

rzeczywistymi problemami występującymi w technologii wytwarzania i spajania materiałów

zaawansowanych (metale, ceramika, kompozyty), a przede wszystkim ze zjawiskami fizycznymi i

chemicznymi towarzyszącymi tym procesom. Okres ten zaowocował zdobyciem wiedzy oraz

praktycznego doświadczenia z zakresu projektowania procesów technologicznych. Praca w zespole

prowadzącym badania zarówno o charakterze badań podstawowych, jak i ich wykorzystania w

praktyce przemysłowej zaowocowała pierwszymi publikacjami oraz przygotowaniem zgłoszenia

patentowego, dedykowanego wytwarzaniu warstw metalicznych na podłożach ceramicznych

przeznaczonych do spajania z metalami. Wiedza ta jest wykorzystywana również obecnie w

kierowanych przeze mnie pracach o charakterze usługowym dla odbiorców zewnętrznych ITME, a

dotyczących wytwarzania próżnioszczelnych złączy metal-ceramika (tj. izolatory, przepusty, okna

mikrofalowe). Prace nad zagadnieniami związanymi z naprężeniami generowanymi w trakcie spajania

realizowałem w kierowanym przeze mnie projekcie pt. „Kompensacja naprężeń w spajanych

elementach ceramicznych czujników ciśnienia” finansowanym przez Komitet Badań Naukowych w

ramach grantu Nr 7T08C 054 19. Prace w tym temacie prowadzone były we współpracy z

Przemysłowym Instytutem Automatyki i Pomiarów w Warszawie.

Jednocześnie głównym kierunkiem aktywności naukowej pozostało projektowanie materiałów

wielofazowanych o unikatowych właściwościach, w oparciu o metale i materiały ceramiczne. Ze

szczególnym zainteresowaniem zająłem się tematyką dotyczącą wytwarzania i charakteryzacji

kompozytów Al2O3-Cr z uwagi na ich korzystne właściwości i szeroki potencjał możliwości ich

praktycznego wykorzystania. Prace te były realizowane w ramach prac statutowych ITME oraz grantu

promotorskiego finansowanego przez Komitet Badań Naukowych. Ich ostatecznym wynikiem była

rozprawa doktorska pt. „Wpływ składu chemicznego i granulometrycznego proszków Al2O3 i Cr na

strukturę i wybrane właściwości materiałów gradientowych” napisana pod kierunkiem pani dr hab.

inż. Katarzyny Pietrzak. W dniu 17.10.2005r. w Instytucie Technologii Materiałów Elektronicznych

odbyła się publiczna obrona przedstawionej pracy. Decyzją Rady Naukowej ITME uzyskałem stopień

doktora, a praca została uznana za wyróżniającą.

Po uzyskaniu stopnia doktora kontynuowałem prace badawcze pod kątem wytwarzania

materiałów gradientowych w oparciu o kompozyty metalowo-ceramiczne. W tym czasie

uczestniczyłem w pracach zespołu badawczego ITME w realizacji projektów pt. „Projektowanie i

technologia wytwarzania metalowo-ceramicznych funkcjonalnych materiałów gradientowych

spełniających określone wymagania cieplno-mechaniczne oraz badanie ich własności” (projekt

zamawiany PBZ-KBN-100/T08/2003), a także w projekcie pt. „Opracowanie technologii
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otrzymywania kompozytów związki międzymetaliczne-ceramika oraz ich spajania ze stopami metali”

(projekt rozwojowy NR08-0011-04/2008). W projektach tych aktywnie uczestniczyłem jako główny

wykonawca w pracach poświęconych technologii wytwarzania i spajania materiałów złożonych. W

tym czasie uczestniczyłem w licznych konferencjach naukowych (krajowych i międzynarodowych).

W roku 2007 odbyłem staż naukowy w Imperial College of London, w ramach Summer School

organizowanej przez wirtualną sieć naukową KMM-Noe. Zdobyta wiedza i praktyczne umiejętności

jej wykorzystania przyczyniły się do przygotowania wniosku grantowego pt. „Opracowanie podstaw

technologii kompozytów AlN-Cu przeznaczonych na odbiorniki ciepła”, którego byłem pomysłodawcą

i kierownikiem. Decyzją Ministerstwa Nauki i Informatyzacji projekt uzyskał finasowanie w ramach

Umowy N N508 3086 33. W ramach projektu rozpocząłem współpracę z zespołami badawczymi

innych jednostek naukowych mi.in. Instytutem Podstawowych Problemów Techniki PAN, Instytutem

Metalurgii i Inżynierii Materiałowej PAN, Politechniki Warszawskiej. Nawiązane kontakty pozwoliły

na podjęcie kolejnych wspólnych działań, które zaowocowały realizacją projektów o charakterze

rozwojowym w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, 7. Programu Ramowego

czy też Programu GRAFTECH. W latach 2008-2013 realizowałem zadania badawcze oraz

współpracowałem z uznanymi ośrodkami naukowymi w kraju i zagranicą m.in. Centro Reserche Fiat

w Turynie czy też firmą EADS w Ottobrun. Głównym celem wymienionych projektów było

opracowanie technologii wytwarzania nowych materiałów na potrzeby przemysłu samochodowego,

lotniczego czy też energetyki. Wyniki uzyskane w trakcie realizacji wymienionych projektów

uwidoczniono w szeregu publikacji w renomowanych czasopismach z listy JCR (tzw. listy

filadelfijskiej), takich jak: „Composites Part B-Engineering” (IF=4.7), „Powder Technology” (IF=2.9)

czy też: „Materials and Design” (IF=4.3).

Obecnie jestem wykonawcą w realizowanych 2 projektach o charakterze badań podstawowych

tj. projekt pt. „Korelacja pomiędzy morfologią warstwy przejściowej a transportem ciepła w

kompozytach Cu-SiC, w zależności od formy stosowanego materiału wzmocnienia” (OPUS NCN,

kierownik prof. Katarzyna Pietrzak) oraz „Wieloskalowe numeryczne modelowanie procesów

spiekania” (OPUS NCN, kierownik prof. Jerzy Rojek). W projektach tych jestem odpowiedzialny za

zagadnienia związane z wytwarzaniem i charakteryzacją właściwości materiałów wielofazowych, a

posiadana wiedza i zdobyte doświadczenie pozwalają mi na samodzielne projektowanie procesów

technologicznych oraz prac eksperymentalnych, przyczyniających się do skutecznego realizowania

postawionych celów badawczych. Praktyczne wykorzystanie wyników badań podstawowych

potwierdzają realizowane projekty o charakterze wdrożeniowym. Wykorzystanie nauki na rzecz

przemysłu, a przez to potencjału polskiej gospodarki realizowane jest w dwóch projektach, obecnie

trwających, których jestem współtwórcą i głównym wykonawcą: „Innowacyjne moduły

termoelektryczne do konwersji energii” (Program Badań Stosowanych, współpraca z firma Novago)

oraz „Innovative Ni-Cr-Re coatings with enhanced corrosion and erosion resistance for high

temperature applications in power generation industry” (Program M.Era-Net Call 2016, współpraca z

firmą Sefako). Ich realizacja jest wynikiem wieloletniej pracy w dziedzinie Inżynierii Materiałowej,

niezliczonych rozmów z gronem uznanych autorytetów ze świata nauki, jak i bezpośrednich

kontaktów z technologami i konstruktorami reprezentującymi szeroko rozumiany sektor przemysłowy.

Efektem tych działań jest tworzenie nowych rozwiązań, które poprzez swoja innowacyjność pozwolą

na zwiększenie potencjału technologicznego oraz poprawę konkurencyjności przedsiębiorstw.

Mój dorobek naukowy od czasu uzyskania stopnia naukowego doktora stanowi ponad 30

publikacji w krajowych i międzynarodowych czasopismach indeksowanych w bazie Web of Science.

Sumaryczny Impact Factor wymienionych publikacji wynosi obecnie IF87, a łączna liczba punktów
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MNiSW wynosi około 1400 (wg specyfikacji za rok 2016). Według bazy danych Web of Science mój

indeks Hirscha wynosi h=12, a łączna liczba cytowań publikacji mojego autorstwa wynosi 222 (bez

autocytowań, stan na 01.02.2018).

Moją wiedzę merytoryczną w zakresie Inżynierii Materiałowej docenili również wydawcy

międzynarodowych czasopism naukowych takich jak: „Applied Surface Science” (IF=3.387),

„Materials and Design” (IF=4.364), „Materials Characterization” (IF=2.714), dla których wielokrotnie

wykonywałem recenzje artykułów naukowych (szczegóły w Załączniku 4). Łączna liczba

recenzowanych artykułów z listy JCR wynosi 15.

Dzięki zdobytej wiedzy i doświadczeniu w dziedzinie wytwarzania i charakteryzacji

zaawansowanych materiałów kompozytowych jestem odpowiedzialny od roku 2012 za prowadzenie

wykładów o tematyce „Spajanie Materiałów Zaawansowanych” w ITME dla studentów Wydziału

Inżynierii Materiałowej Politechniki Warszawskiej oraz Wydziału Geologii Uniwersytetu

Warszawskiego. Wielokrotnie byłem opiekunem praktyk studenckich odbywanych przez studentów w

Zakładzie Kompozytów Ceramiczno-Metalowych i Złączy. W roku 2016 dr inż. Agata Strojny-Nędza

obroniła pracę doktorską, której byłem promotorem pomocniczym. W czerwcu 2017 decyzją Rady

Naukowej Wydziału Inżynierii Produkcji otwarto przewód doktorski mgr inż. Michała Hudycza,

którego wspieram opieką naukową jako promotor pomocniczy.
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