Prof. dr hab. inż. Zbigniew Konopka

Częstochowa, dnia 25.10. 2018 r.

Politechnika Częstochowska

Wydział Inżynierii Produkcji i Technologii Materiałów

42-201 Częstochowa, al. Armii Krajowej 19

konopka@wip.pcz.pl

RECENZJA

osiągnięcia naukowego i istotnej aktywności naukowej, a także osiągnięć dydaktycznych i organizacyjnych dr inż. Marcina Chmielewskiego, wykonana zgodnie z wytycznymi Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów oraz Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 roku opracowana na zlecenie Sekretarza Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk z dnia 8 października 2018 roku.

Opinię opracowałem na podstawie następujących dokumentów przesłanych przez Sekretarza Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk:

- kopia pisma Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów,
- autoreferat zawierający życiorys naukowy i osiągnięcia w działalności naukowo-badawczej,
- kopie 16 publikacji stanowiących podstawę ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego
- wykaz opublikowanych prac naukowych lub twórczych prac zawodowych oraz informacja o osiągnięciach dydaktycznych, odbytych stażach, współpracy naukowej i popularyzacji nauki,

1. Dane charakteryzujące Habilitanta

Dr inż. Marcin Chmielewski urodził się 24 marca 1974 roku w Pionkach. Studia wyższe ukończył na Wydziale Inżynierii Produkcji, kierunku Technologia Maszyn Politechniki Warszawskiej w roku 1999. Od 1999 roku do chwili obecnej Kandydat jest

zatrudniony kolejno na stanowisku inżyniera, później asystenta i adiunkta w Instytucie Technologii Materiałów Elektronicznych w Warszawie.

17 października 2005 roku Habilitant obronił w Instytucie Technologii Materiałów Elektronicznych pracę doktorską pt.: „Wpływ składu chemicznego i granulometrycznego proszków Al_2O_3 i Cr na strukturę i wybrane właściwości materiałów gradientowych”. Promotorem pracy była doc. dr hab. inż. Katarzyna Pietrzak, a recenzentami dr hab. inż. Jacek Kaczmar, prof. Politechniki Wrocławskiej i prof. dr hab. inż. Władysław Włosiński.

Dr inż. Marcin Chmielewski w swojej dotychczasowej karierze naukowej zajmował się w szerokim zakresie badaniem właściwości kompozytów o osnowie metali z cząstkami ceramicznymi wytworzonych metodami spiekania proszków.

Kandydat aktywnie uczestniczył w realizacji kilkunastu projektów naukowo-badawczych. Rezultatem tych prac było kilkadziesiąt publikacji naukowych, w których Kandydat jest autorem i współautorem, a także prezentacja wyników na konferencjach międzynarodowych i krajowych.

2. Ocena osiągnięcia naukowego

Kandydat wskazał jako osiągnięcie naukowe, będące podstawą ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego, cykl 16 publikacji powiązanych tematycznie zatytułowane:

„Czynniki umożliwiające kształtowanie właściwości materiałów kompozytowych o osnowie metalowej wzmocnianych fazą ceramiczną”

We wszystkich wskazanych publikacjach Habilitant jest współautorem z dominującym udziałem stanowiącym 50-80%. Wszystkie prace osiągnięcia naukowego opublikowano w renomowanych czasopismach naukowych, a 15 z impact factorem indeksowanych na liście *Journal Citation Reports*. Są to między innymi: *Journal of European Society*, *Archives Metallurgy and Materials*, *International Journal of Materials Research*, *Advanced Composite Materials*, *International Journal of Refractory Metals and Hard Materials*, *Applied Surface Science*, *Inżynieria Materiałowa*.

Osiem publikacji dotyczy badania właściwości i technologii kompozytów na osnowie Cr z cząstkami Al_2O_3 i kompozytów Cr- Al_2O_3 z dodatkiem renu, 3 dotyczą badania właściwości i technologii kompozytów Cu-AlN, 2 badania właściwości i technologii kompozytów NiAl- Al_2O_3 i 3 badania właściwości i technologii kompozytów Cu-SiC.

Znaczny autorski wkład Kandydata w rozwój dyscypliny naukowej Inżynieria Materiałowa, w mojej ocenie, stanowią:

- **optymalizacja technologii rozdrabniania i mieszania proszków (proces mielenia) w mieszaninie kompozytowej oraz spiekania w procesie kształtowania wyrobu gotowego,**
- **tworzenie nowych materiałów kompozytowych o ulepszonych właściwościach mechanicznych, cieplnych i trybologicznych.**

Istota znacznego wkładu w rozwój dyscypliny naukowej osiągnięcia naukowego Kandydata tkwi w adaptacji znanej metody spiekania proszków metali do wytwarzania wyrobów o strukturze kompozytu, w której steruje się właściwościami przez dobór składników i ich rozmieszczenie w objętości. W wyniku doboru odpowiednich właściwości fazy osnowy i zbrojącej (rodzaj, wielkość, kształt i udział objętościowy cząstek) w mieszaninie kompozytowej oraz ustaleniu żądanych parametrów spiekania (temperatura, czas, ciśnienie i geometria wyrobu) uzyskuje się założone rozmieszczenie cząstek fazy zbrojącej oraz poziom porowatości materiału i tym samym oczekiwane właściwości.

Teoretyczny zakres osiągnięcia naukowego obejmuje zagadnienia: charakterystyka i opis mechanizmu połączenia cząstek fazy zbrojącej z cząstkami metalu osnowy kompozytu, analizę zjawiska rozdrabniania i mieszania cząstek w młynie kulowym z uwzględnieniem wpływu bardzo małych wymiarów cząstek na specyfikę zjawiska, opis mechanizmu spiekania cząstek metalowych z ceramicznymi. Praktycznym wynikiem badań naukowych Kandydata jest opracowanie nowych rodzajów materiałów kompozytowych o potencjalnie ważnych zastosowaniach.

Możliwość umocnienia materiału inżynierskiego jest jednym z najważniejszych zadań inżynierii materiałowej. Pozytywny wynik umocnienia materiału w koncepcji kompozytu otwiera nowe możliwości opracowania nowych materiałów. Wyniki badań Kandydata należą bez wątpienia do grupy ważnych, rozwijających obszar poszukiwania nowych materiałów, co świadczy bezpośrednio o trafnym wyborze kierunku badań i jest znacznym wkładem w rozwój dyscypliny naukowej Inżynieria Materiałowa. Zakres zrealizowanych badań własnych obejmował zarówno prace koncepcyjne, technologiczne oraz badawcze, które umożliwiły poznanie zależności między strukturą, właściwościami i technologią wytwarzania struktury kompozytowej przeznaczonej do współpracy w skojarzeniach ciernych, a także projektowanych właściwości cieplnych.

Oceniając wyniki badań dr inż. Marcina Chmielewskiego od strony metodycznej stwierdzam, że główny ciężar położono na kompleksowe badania struktury kompozytów z zastosowaniem najnowocześniejszej aparatury naukowej. Pozwoliło to na pełną weryfikację przedstawianych mechanizmów i możliwych reakcji zachodzących w badanych układach kompozytowych między fazami zbrojącymi i osnową metalową. Te pionierskie wyniki badań uznaję za oryginalne osiągnięcie naukowe, mające także ważny wymiar praktyczny bo pozwalają określić optymalne wartości parametrów technologii kompozytów. Wyniki badań naukowych dr inż. Marcina Chmielewskiego, choć nie znalazły dotychczas praktycznych zastosowań to, w mojej ocenie, cechują się dużym potencjałem aplikacyjnym w zakresie ochrony korozyjnej jako powłoki, materiały trudnościeralne np. na elementy zaworów w przemyśle samochodowym czy materiały gradientowe o zmiennych właściwościach cieplnych.

Biorąc pod uwagę, zakres badań, oryginalność rozwiązań, wysoki poziom naukowy i metodyczny prac Kandydata, stwierdzam, że osiągnięcie naukowe określone wg art. 16 ust.2 pkt 1 i 2 Ustawy wnosi oryginalny i wartościowy wkład Autora w rozwój dyscypliny Inżynieria Materiałowa.

3. Ocena istotnej aktywności naukowej

Dr inż. Marcin Chmielewski jest autorem i współautorem 64 publikacji naukowych po uzyskaniu stopnia doktora, w tym 40 opublikowanych w czasopismach indeksowanych w bazie Web of Science cytowanych przez Journal Citation Report o sumarycznym IF 87. Łączna liczba punktów MNiSW zgodna z rokiem opublikowania wynosi 1277 a indeks Hirscha 12. Kandydat jest współautorem 1 monografii krajowej. Liczba cytowań w bazie Web of Science wynosi 222. Kandydat wygłosił 2 referaty na 2 międzynarodowych konferencjach zagranicą i 1 na konferencji krajowej. Przytoczone wskaźniki dorobku publikacyjnego dr inż. Marcina Chmielewskiego są bardzo dobre, a dorobek ten jest, w mojej ocenie wartościowy i zasługuje na wyróżnienie.

Dr inż. Marcin Chmielewski uczestniczył w realizacji 9 projektów badawczych, w jednym był kierownikiem, a w pozostałych głównym wykonawcą. Kandydat jest współautorem 4 udzielonych polskich patentów. Osiągnięcia w tym zakresie zaliczam do wyróżniających.

Biorąc pod uwagę oceny ilościowe i jakościowe osiągnięć naukowych dr inż. Marcina Chmielewskiego określone w Ustawie o Stopniach i Tytułach Naukowych oraz

w Rozporządzeniu MNiSW z dnia 1 września 2011r. uznaję je jako w pełni wystarczające do uzyskania tytułu doktora habilitowanego.

4. Ocena działalności dydaktycznej, organizacyjnej i współpracy międzynarodowej

Dr inż. Marcin Chmielewski jest długoletnim pracownikiem naukowym Instytutu Technologii Materiałów Elektronicznych w Warszawie. W zakresie dydaktyki prowadzi wykłady ze studentami Politechniki Warszawskiej i Uniwersytetu Warszawskiego. Kandydat był promotorem pomocniczym w 2 zakończonych przewodach doktorskich Pani. Agaty Strojny-Nędza i Michała Hudycza. Dr inż. Marcin Chmielewski podjął współpracę z zespołami badawczymi Instytutu Podstawowych Problemów Techniki, Instytutu Metalurgii i Inżynierii Materiałowej PAN w Krakowie, Politechniki Warszawskiej i Uniwersytetu Warszawskiego. Merytoryczna wiedza Kandydata została doceniona przez wydawców takich czasopism jak: *Applied Surface Science, Materials and Design i Materials Characterization*, dla których dr inż. Marcin Chmielewski opracowuje recenzje publikacji naukowych. Kandydat jest także członkiem komitetu redakcyjnego i rady naukowej czasopisma *Materiały elektroniczne*. Kandydat odbył 3 staże zagraniczne: Imperial College of London (2007), Centro Reserche Fiat Turyn (2011) i EADS GmbH Niemcy (2012).

Stwierdzam, że dorobek dydaktyczny i organizatorski dr inż. Marcina Chmielewskiego jest znaczący i świadczy o Jego dużym doświadczeniu i wiedzy, a aktywny udział we współpracy z wieloma ośrodkami naukowymi świadczy o dużych zdolnościach organizatorskich i kierowniczych.

5. Wniosek końcowy

Na podstawie analizy przedłożonej dokumentacji o dorobku naukowym, dydaktycznym i organizacyjnym dr inż. Marcina Chmielewskiego stwierdzam, że: osiągnięcie naukowe i istotna aktywność naukowa w zakresie dyscypliny Inżynieria Materiałowa spełniają wymogi określone w Ustawie o Stopniach i Tytule Naukowym z 2011 roku oraz kryteria wynikające z rozporządzenia MNiSzW z dnia 1 września 2011 roku i na tej podstawie wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk o nadanie dr inż. Marcinowi Chmielewskiemu stopnia doktora habilitowanego.

Koncepta Eligmin